
 

      

NOVOVESKÉ LISTY
 

 ZP R AV OD AJ  P R O NOV OU  VE S  I
     Vážení spoluobčané, 
jarní počasí umožnilo začít realizaci 
několika akcí. Na Ohradě se rozjíždí 
stavba nové „Trafiky“. Zlepší se tím 
zázemí pro sportovní a další aktivity na 
ohradské návsi. Je dobře, že nejlepší 
cenu nabídla a stavbu realizuje firma, 
která má provozovnu jen několik desítek 
metrů od stavby. V mateřské škole se 
revitalizuje zahrada a pořizují se nové 

přírodní a herní prvky. V areálu základní 
školy opravujeme sportovišt  tak, aby 
znovu mohlo sloužit nejen žák m, ale i 
veřejnosti.
     
pozemky 
komplexní pozemkové úpravy, chci 
sdělit, že proti finálnímu návrhu podoby 
pozemkové úpravy se jeden vlastník 
odvolal a nyní probíhá na Krajském 

 

                  
 

 

V
     Jaro pomalu vystrkuje růžky a láká   
k procházkám v přírodě. 1. 3. 2024 se 
spustilo přihlašování na dubnovou 
výzvu 10000 kroků, tak pojďme spojit 
síly a ukázat ostatním obcím, že máme 

na obhájení p edních pozic. Víc
najdete na www.desettisickroku.cz, 
přihlášení je snadné a as trávený 
venku na erstvém vzduchu p íjemný a 
zdraví prosp šný.

     Zdravíme do nového roku, potažmo 
už jara. Ráda bych pozvala spolu-
sousedy na tradiční hraní VELIKONOČ-
NÍ ČÁRY, které vychází na krásné 
aprílové datum 1. 4. od 10:00 hodin na 
ohradské návsi. Posbírejte si dostateč-
né množství 1 korunových mincí a 
přijďte si zaházet. Občerstvení bude 
zajištěno, tak snad jen počasí, aby nám 
vyšlo. Čeká nás zájezd do ZOO 
v Jihlavě a do pivovaru Bernard, který 
se uskuteční 20. 4. 2024 a podrobnější 
informace naleznete v plakátu. 
     Všechny plánované akce budou 
vždy vylepeny mimo jiné i na 
potravinách v Nové Vsi I a nástěnce na 
Ohradě a také budou zveřejněny na FB 
stránkách Nová Ves I a Ohrada. Pokud 
sociální sítě máte a v této skupině 
nejste, tak doporučuji se přidat, ať máte 
přehled o místním dění. 

 Za OB Martina Třešňáková
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přírodní a herní prvky. V areálu základní 
školy opravujeme sportoviště tak, aby 
znovu mohlo sloužit nejen žákům, ale i 
veřejnosti. 
     Vám, kteří máte v extravilánu obce 
pozemky zahrnuté do probíhající 
komplexní pozemkové úpravy, chci 
sdělit, že proti finálnímu návrhu podoby 
pozemkové úpravy se jeden vlastník 
odvolal a nyní probíhá na Krajském 

pozemkové ú adu ízení v této v ci. To 
samo o sob  oddaluje ukon ení 
pozemkové úpravy, n
zmíněný vlastník nebyl spokojen 
s výsledkem odvolání a volil soudní 
cestu řešení, mohlo by ukon ení 
pozemkové úpravy být v nedohlednu.

                                              CO NÁS ČEKÁ

1. 4. 2024 od 10:00 hod. Velikono ní 
30. 4. 2024 po setmění Pálení čarod
1. 5. 2024  

 

od 13:00 hod. Cvrnkání kuli ek
7. – 8. 6. 2024 Volby do

Volební mí
9. 6. 2024 od 14:00 hod. 
14. 6. 2024  Bitva u Kolína

Hraje 
29. 6. 2024  Běhy krajem bitvy u Kolína

VÝZVA 10 000 KROKŮ 
na obhájení předních pozic. Více 
najdete na www.desettisickroku.cz, 
přihlášení je snadné a čas trávený 
venku na čerstvém vzduchu příjemný a 
zdraví prospěšný. 

      Hlásit se m že každý ob an Nové 
Vsi a O
přihlášena.
sportovní výkony

OHRADSKÁ BESEDA 

 

NOVOVESKÉ LISTY 
Í S LO PÁ TE K ,  15.  3.  2024

pozemkové úřadu řízení v této věci. To 
samo o sobě oddaluje ukončení 
pozemkové úpravy, navíc pokud by 
zmíněný vlastník nebyl spokojen           
s výsledkem odvolání a volil soudní 
cestu řešení, mohlo by ukončení 
pozemkové úpravy být v nedohlednu. 

Přeji vám krásné jarní dny. 
Ing. Miloslav Zapletal 

starosta obce 

O NÁS ČEKÁ 
Velikonoční Čára na Ohradě 

Pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti 
Cvrnkání kuliček - fotbalové hřiště 
Volby do Evropského parlamentu 

místnost bude v budově OÚ 
Vítání občánků  

Bitva u Kolína - Ukázka bitvy a zábava 
raje skupina Unikát 

ěhy krajem bitvy u Kolína 

Hlásit se může každý občan Nové 
Vsi a Ohrady již nyní, obec je již 

ihlášena. Těším se na společné 
sportovní výkony. 

 Lucie Šulcová 



 

ROZHOVOR S ČEŇKEM KUKALEM 
      

Milí čtenáři, s příchodem jara vám přináším vzpruhu v podobě velmi inspirativní zpovědi zakladatele společnosti 
KVARK servis, s.r.o., a v neposlední řadě s novoveským rodákem, Ing. Čeňkem Kukalem. 
 

    Čendo, kam až sahají kořeny firmy 
KVARK servis? A jaké byly začátky? 
Kdo všechno stál u samého 
prvopočátku? 
     Elektronika byl vždy můj velký 
koníček a vášeň. Po ukončení ČVUT a 
po několika letech práce v oboru 
elektroniky, kdy mě tento svět 
nepřestával ohromovat a překvapovat, 
jsem se rozhodl na počátku 
devadesátých let založit vlastní 
společnost. Elektronika je dnes něco, co 
se stalo každodenní součástí našeho 
života a plně nás obklopuje, je až 
neuvěřitelné čeho všeho je člověk 
schopen dosáhnout. Co všechno lze 
vymyslet a zrealizovat. 
     Jak na tyto časy vzpomínáš? 
     Každý začátek je těžký a přiznávám, 
že to mnohdy opravdu jednoduché 
nebylo, ale v mládí máte energie a vize 
na rozdávání, problémům a starostem 

se nevyhýbáte, jdete za svým snem a 
překážky zdoláváte, protože prostě, 
když něco chcete, tak pro to musíte 
udělat maximum. 
     Jak tě napadlo pojmenování 
KVARK? Lze tento název firmy od 
něčeho odvodit? 
     V době založení firmy jsem chtěl, 
aby název firmy vyjadřovat něco 
nového. To, že elektronika je věcí 
budoucnosti, bylo zřejmé a název Kvark 
není jen tak obyčejná skladba písmen, 
či zkratky nějakých slov, jde o něco 
naprosto jedinečného. Samotné slovo 
KVARK pochází z kvantové mechaniky. 
Jsou to nejmenší objevené částice a 
tvoří základní stavební kámen celého 
vesmíru. 
     Zaměřujete se na výrobu a 
kompletaci elektroniky. Zasvěť mne, 
prosím, jako lajka. Kde se s vašimi 
produkty můžeme nejčastěji setkat? 
     Od počátku až do současnosti se 
naše společnost plně věnuje výrobě 
elektroniky. Osazujeme desky plošných 
spojů pro různá elektronická zařízení. 
Představte si to vlastně jako mozek a 
někdy i srdce elektronických výrobků, 
které řídí a ovládá celé zařízení dle 
naprogramovaných požadavků. 
     V dnešní době se ve firmách často 
setkáváme s automatizací, potažmo 
robotizací dílčích procesů. Lze cíleně 
lidskou sílu, byť jen částečně, 

nahradit i u vás? Přináší to nějaká 
úskalí? 
     Automatizace a robotizace je dnes 
samozřejmostí, je obdivuhodná, mnohé 
fascinuje a ani v naší společnosti se bez 
ní neobejdeme. Pomáhá, je efektivní, 
precizní, zrychluje a zkvalitňuje výrobu. 
Avšak stále je i důležitá lidská práce a 
tvořivost, bez ní to prostě nejde. Velmi 
si vážíme našich spolehlivých 
zaměstnanců a snažíme se, aby práce 
v naší společnosti pro ně byla stále 
dostatečně zajímavá. Máme neustále 
co zlepšovat a chceme a doufáme, že 
nám to půjde. 
      Mít firmu v takové bezprostřední 
blízkosti domova se zdá být nadmíru 
pohodlné. Ale to je určitě jen ta jedna 
strana mince. Najdete vůbec prostor i 
pro odpočinek? A jak se vám daří 
„vypnout“, když máte ty pracovní 
povinnosti neustále na dosah?  
      Práce spojená s domovem je tak 
trochu Danajský dar. Máte ji sice na 
dosah a nikam za ní nemusíte složitě 
dojíždět, avšak je vám neustále 
v patách a nikdy vás neopustí. 
     Co ti udělá v běžném životě 
upřímnou radost? 
     Největší radostí a odpočinkem 
zároveň je pro mě čas, čas, který si 
mohu užít a strávit jej ve společnosti 
své rodiny a svých přátel. 

 

     Čendo, děkuji za čas, který si strávil nad mými otázkami, vážím si toho. Přeji tobě i tvé rodině více prostoru pro 
relax a společné chvíle a KVARKu mnoho úspěchů.                                     KK 
 

ZŠ PROSPERITY - LETÁK ZE „SÁMOŠKY“ 

   Každoročně v únoru a březnu 
otevíráme dveře naší školy pro všechny 
zájemce, kteří by rádi nahlédli i tam, 
kam se cestou kolem školy nahlédnout 
nedá. Podívat se, jak to vypadá také 
všechno uvnitř. Letos byly našimi 
novými návštěvníky i místní obyvatelky 
z Nové Vsi. Když jsme zaslechli 
rozhovory o tom, jak to, kde vypadalo 
dříve, kde byla ředitelna a kde jaká 
třída, nedalo nám to, abychom se 
nezeptali, kdo nás to vlastně poctil svou 
návštěvou. 
     Jedna z návštěvnic byla prý dokonce 
bývalou paní učitelkou. Dozvěděli jsme 

se, že si přečetly na letáku v „sámošce“ 
o tom, že máme DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ, tak se přišly ze zvědavosti 
podívat. O to více nás potěšilo, jak 
pozitivně všechny prostory hodnotily, 
jak se jim u nás líbilo a jak mile 
překvapené byly. 
     Děkujeme letáku ze „sámošky“ za 
takové setkání, které pro nás bylo velmi 
cenné. Jednalo se totiž o nezištné a 
snad i upřímné ocenění toho, co se 
snažíme v budově základní školy 
v Nové Vsi I vytvořit. Jak paní učitelka 
sama říkala: „Tady je to tak moderní a 
nové!“ 
     Ano, pravdou je, že si ceníme také 
spolupráce a podpory vedení obce, bez 
které by to také nešlo. Bohužel čas, 
energie a vlastní iniciativa vidět není ani 
vyčíslit nelze. 
     Chceme však vytvářet pro žáky školy 
natolik podnětné školní prostředí, aby 
se tu cítili dobře, bezpečně a spokojeně. 
Aby snad přešli jen metaforicky řečeno 

– z obyváku do obýváku, aby se u nás 
cítili jako doma. A věřte, že to tak 
jednoduché, jak to mnohdy vypadá 
skutečně není. 
     Proto budeme rádi, pokud najdete 
chvilku a využijete možnosti 
„OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“, které nejsou 
určené jen pro rodiče, děti a všechny ty, 
kteří k nám následně nastoupí, ale i ty, 
které k nám vedou kroky třeba jen ze 
zvědavosti. 
     Bylo to skutečně velmi milé setkání a 
děkujeme za něj. A možná budeme 
velmi rádi, pokud bývalá paní učitelka 
se svými kamarádkami opět někdy 
navštíví naši školu, protože nám její 
návštěva umožnila si uvědomit, co 
všechno se nám vlastně podařilo.  
     V každodenním spěchu mnohdy i 
sami zapomínáme, neboť „školní vlak“ 
často nezastavuje. A proto ještě jednou 
„DĚKUJEME LETÁKU ZE SÁMOŠKY“. 

Za ZŠ Prosperity Dita Nastoupilová



 

 

PROJEKT - „VYBAVENÍ JSDH OBCE NOVÁ VES I“ 
 

     Realizace projektu „Vybavení JSDH 
obce Nová Ves I“ žadatele Obec Nová 
Ves I byla podpořena z Programu 
rozvoje venkova – operace 19.2.1. 
v rámci Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje (SCLLD) „Společně 

2014+“ pro území MAS Podlipansko.   
Cílem operace 19.2.1 je podpora 
projektů konečných žadatelů naplňující 
cíle SCLLD příslušné MAS.  
     Hlavním cílem projektu bylo 
dovybavení jednotky sboru dobrovol-

ných hasičů obce Nová Ves I o 
komplety dýchací technicky, potřebné 
pomůcky a technické vybavení pro 
plnohodnotnou práci v případě zásahu a 
řešení mimořádných událostí. 

 

JARNÍ DNY V MATEŘSKÉ ŠKOLE
          Masopustním týdnem, který vy-
vrcholil karnevalovým rejem, jsme          
v mateřské škole pomyslně zakončili 
zimní část roku a začali přivolávat jarní 
dny. Spolu s teplejším vzduchem a 
prvními kvítky se nám otevřely dveře         
k pestrobarevným aktivitám a radostem 
venkovního prostředí. Můžeme nyní 
trávit více času venku, chodit na 
průzkumné vycházky, všímat si 
probouzející přírody, květů a zvířat. 
     Letos se na následující měsíce 
těšíme ještě o trochu více než jindy. 
Každým dnem totiž odstartuje přestavba 
naší zahrady. Pro děti tak vznikne nový 
prostor na dovádění. Zahrada se 
postupně promění v oázu nejen na 
hraní ale i učení. Nové prvky by měly 

být instalovány tak, aby podpořily pohyb 
a rozvoj motorických dovedností. Děti si 
budou užívat novou kuchyňku, přírodní 
skrýše, hudebního zákoutí a mnoho 
dalšího. 
     V plném proudu jsou také přípravy 
na velikonoční jarmark, který se 
uskuteční na zahradě naší školky          
v úterý 26. 3. a my vás na něj srdečně 
zveme. Vybírat si budete moci z velké 
škály tradičních velikonočních dekorací 
vyrobených především z keramiky a 
přírodního materiálu. V rámci jarmarku 
se uskuteční i den otevřených dveří. 
Máte tak možnost nahlédnout do našich 
tříd a na vlastní kůži zažít, jak u nás 
probíhá běžný den a snáze se 
rozhodnout, zda chcete, aby i vaše 

dítko rozšířilo naše řady. Pro nové děti 
odstartuje zápis 6. 5. 2024. 
     Za kolektiv MŠ vám přeji, ať do 
vašich životů každý jarní den přináší 
nové zážitky, štěstí, lásku a radost ze 
života.                          
                                       Olga Trochtová 



 

 

 

     

     Když se podívám na mapu z 19. 
století, na které se naše Nová Ves 
jmenuje ještě německy Neudorf a 
Ohrada Schönweid, protíná tam krajinu 
několik důležitých tenkých linek. Je to 
císařská silnice 1. třídy, která v téměř 
nezměněné podobě spojovala Kolín a 
Poděbrady, nová železnice lemovaná 
strážními domky u trati, nenápadné 
hnědě vyznačené zemské silnice, 
nejtenčí hnědou pak zemské cesty.      
V mapě je v porovnání s dneškem dost 
solitérních stromů a pastvin, náš vrch 
Bedřichov má výšku uvedenou ještě ve 
víděňských sázích. 
     Po císařské silnici bylo možné 
putovat do Poděbrad či Kolína, po 
zemských silnicích byl výběr větší než 
dnes, spojovaly Novou Ves s Vítězo-
vem, do Velimi, tenkrát ještě osady 

Nouzov bylo mož
cestami, na Kamhajek byla pr chozí 
„hlubokanda“, z Ohrady na Kamhajek 
vedla také soub žná zemská cesta. Za 
tratí se z císa ské silnice odbo ovalo na 
Klipec hned dvakrát. Na P ov, tak jak 
jsme dnes zvyklí
nevedla. 
olemovaná stromo adím směřovala 
k Labi 
z Ohrady do Klavar ke mlýnu. Mezi nimi 
ten í propojka, která je dnes v terénu 
také patrná, ale rozoraná. Když jste na 
Kolín necht li po císa ské, mohli jste 
podobn  jako dne
za tratí a napojit se u strážního domku 
za kolejemi na zemskou cestu vedoucí 
z Nové Vsi soub žn  s císa skou silnicí, 
dále směřující k Chaloupkám, pak podél 
trati na kolínské Pražské p edm stí.
      
úze
km císa ské silnice, 8,8 km zemských 
silnic, 10,2 km zemských cest (v extra
vilánu). Celkem tedy 22,7 km.
     
cest zanikla, z n kterých zemských 
silnic se staly silnice III. t ídy, z císa ské 
nejvytížen jší silnice I. t ídy v R. 
Jedna 1 km dlouhá cesta nám tu p eci 
jen vznikla p i budování vojenské 
ruši ky na Bed ichov . Cca 14 km 
zpevn ných cest nám slouží v dnešní 
dob . K nim bych 
jedné obnovené ásti zemské silnice 
mez   

MÍSTNÍ DEN PRO KLIMA 
     Jedním z témat, kterými se naše 
obec zabývá, jsou i výzvy v podobě 
změn v oblasti energetiky a klimatu. 
Globální otázky a osud naší planety 
pochopitelně neleží v rukou obecního 
zastupitelstva, přesto, jak se říká, je 
lepší být připraven, než překvapen, a 
proto nenecháváme tyto otázky ležet 
ladem. 
     Z tohoto důvodu se naše obec 
připojila k “Paktu starostů pro místní 
udržitelnou energii”. Jedním ze 
závazků z paktu plynoucích je 
zpracování Plánu pro udržitelnou 
energii a klima. Tento plán nazýváme 
SECAP (z anglického Sustainable 
Energy and Climate Action Plan), měl 
by být hotov do poloviny tohoto roku, 
ale již v dubnu bude ve stavu, který 
bychom rádi představili veřejnosti. 
     Další aktivitou v této oblasti je 
založení spolku ENERKOM. Obec Nová 

Ves I je od prosince 2022 zakládajícím 
členem tohoto spolku, spolu s MAS 
Podlipansko a n kolika dalšími obcemi. 
Posláním spolku je umožnit v regionu 
fungování komunitní energetiky, 
takzvané 
spo ívající ve sdílení elektrické energie 
mezi drobnými lokálními výrobci a 
spot ebiteli. Legislativa už v sou asnosti 
umož uje založení takového spole
čenství s až jedním tisícem len  na 
území t í vzájemn  sousedících obcí s 
rozší enou p sobností. V
zatím ješt  energii nesdílíme, ale 
probíhají administrativní a právní kroky 
vedoucí k tomu, že v roce 2025 už by 
mělo spole enství fungovat “naostro”.
     
všem rádi p edstavili osobn
dubna od 16:00 hodin na
hřišti
Nová Ves I ve spolupráci s MAS 

   

Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a upravovat p i zachování obsahu sd lení. Zve ej ované informace a fotografie jso
parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochran  fyzických osob v

zrušení směrnice 95/46/ES – GDPR.  Za redakci se lou í Mgr. Iveta Bodláková (IB), 
Uzávěrka dalšího 

CESTA JE CÍL 

     

Nouzov bylo možno jít hned dvěma 
cestami, na Kamhajek byla průchozí 
„hlubokanda“, z Ohrady na Kamhajek 
vedla také souběžná zemská cesta. Za 
tratí se z císařské silnice odbočovalo na 
Klipec hned dvakrát. Na Pňov, tak jak 
jsme dnes zvyklí jezdit na kole, cesta 
nevedla. Za to poměrně hlavní, 
olemovaná stromořadím směřovala       
k Labi – z Nové Vsi k cihelně a              
z Ohrady do Klavar ke mlýnu. Mezi nimi 
tenčí propojka, která je dnes v terénu 
také patrná, ale rozoraná. Když jste na 
Kolín nechtěli po císařské, mohli jste 
podobně jako dnes využít zemské cesty 
za tratí a napojit se u strážního domku 
za kolejemi na zemskou cestu vedoucí 
z Nové Vsi souběžně s císařskou silnicí, 
dále směřující k Chaloupkám, pak podél 
trati na kolínské Pražské předměstí. 
      Celkem v té době bylo k dispozici na 
území dnešního katastrálního území 3,7 
km císařské silnice, 8,8 km zemských 
silnic, 10,2 km zemských cest (v extra-
vilánu). Celkem tedy 22,7 km. 
     V průběhu času většina zemských 
cest zanikla, z některých zemských 
silnic se staly silnice III. třídy, z císařské 
ejvytíženější silnice I. třídy v ČR. 

Jedna 1 km dlouhá cesta nám tu přeci 
jen vznikla při budování vojenské 
rušičky na Bedřichově. Cca 14 km 
zpevněných cest nám slouží v dnešní 
době. K nim bych připočítala 450 m 
jedné obnovené části zemské silnice 
mezi Novou Vsí a Ohradou vedoucí od 

hřbitova podél plotu a zdi areálu bývalé 
sokolovny a dále mezi poli až na 
Ohradský Hli ák i chcete
ulici. 
     Na za átku nápadu byla nehoda, 
která dob e dopadla, ale zap inila 
nechuť a strach cestovat po chodníku,
který tak t sn  p iléhá k silnici I. t ídy i 
v místech, kde se nemusí jezdit 50 
km/hod. 
se chopila hrábí, k ovi ák  a motyk a 
začala p ipravovat pás v pozemku 
bývalé zemské silnice k osetí. 
Zastupitelstvo povolilo travnatou
pro pěší a cyklis
setím pomohly
víkend hotovo. Je to skoro dva roky, 
tráva roste, p šinka se vyšlapala a 
denně na ní n koho potkám. D kuji 
všem, kte í se o ni zasloužili.
     Cesta není jen spojnice dvou míst. 
Cesta je n kdy ten cíl a je pot eba jít 
stále vpřed. Abyste se pak mohli vracet 
a věděli kudy. 

ÍSTNÍ DEN PRO KLIMA A ENERGII
Ves I je od prosince 2022 zakládajícím 
členem tohoto spolku, spolu s MAS 
Podlipansko a několika dalšími obcemi. 
Posláním spolku je umožnit v regionu 
fungování komunitní energetiky, 
takzvané Energetické společenství, 
spočívající ve sdílení elektrické energie 
mezi drobnými lokálními výrobci a 
spotřebiteli. Legislativa už v současnosti 
umožňuje založení takového spole-
čenství s až jedním tisícem členů na 
území tří vzájemně sousedících obcí s 
rozšířenou působností. V současnosti 
zatím ještě energii nesdílíme, ale 
probíhají administrativní a právní kroky 
vedoucí k tomu, že v roce 2025 už by 
mělo společenství fungovat “naostro”. 
     Tyto a další projekty bychom vám 
všem rádi představili osobně dne 11. 
dubna od 16:00 hodin na fotbalovém 
hřišti. V tento termín pořádá Obec 
Nová Ves I ve spolupráci s MAS 

Podlipansko “Místní den pro klima a 
energii”. Na co se m žete krom
představení ených dokument , plán
a projekt  t šit? eká nás výtvarná 
soutěž, s jejímiž pravidly vás 
seznámíme brzy na výv sních místech 
v naší obci a na sociálních sítích. 
     Dále budou p ipraveny 
děti, spole  vytvo íme mentální mapu 
naší obce, bude se 
využití dota ních titul
snížení energetické náro nosti budov, 
poutavá 
životním prost edí,
zasvěcený principu sdílení elektrické 
energie, fungování tepelných erpadel a 
fotovoltaických elektráren, 
sázení stromu
výkladem a samoz ejm , na míst  bude 
občerstvení pro d ti i dosp lé
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bitova podél plotu a zdi areálu bývalé 
sokolovny a dále mezi poli až na 
Ohradský Hliňák či chcete-li Dlouhou 

Na začátku nápadu byla nehoda, 
která dobře dopadla, ale zapříčinila 
nechuť a strach cestovat po chodníku, 
který tak těsně přiléhá k silnici I. třídy i   
v místech, kde se nemusí jezdit 50 
km/hod. Slovo dalo slovo a parta rodičů 
se chopila hrábí, křoviňáků a motyk a 
za ala připravovat pás v pozemku 
bývalé zemské silnice k osetí.   
Zastupitelstvo povolilo travnatou cestu 
pro pěší a cyklisty, cesta bude. Se 
setím pomohly i děti, a tak bylo za 
víkend hotovo. Je to skoro dva roky, 
tráva roste, pěšinka se vyšlapala a 
denně na ní někoho potkám. Děkuji 
všem, kteří se o ni zasloužili. 

Cesta není jen spojnice dvou míst. 
ta je někdy ten cíl a je potřeba jít 

stále vpřed. Abyste se pak mohli vracet 
a v ěli kudy.  

Hana Vanclová 

Podlipansko “Místní den pro klima a 
energii”. Na co se můžete kromě 

edstavení řečených dokumentů, plánů 
a projektů těšit? Čeká nás výtvarná 
soutěž, s jejímiž pravidly vás 

míme brzy na vývěsních místech 
v naší obci a na sociálních sítích.  

Dále budou připraveny dílničky pro 
, společně vytvoříme mentální mapu 

naší obce, bude se konat workshop o 
využití dotačních titulů vedoucích ke 
snížení energetické náročnosti budov, 

tavá přednáška o klimatu a 
životním prostředí, technický koutek 
zasvěcený principu sdílení elektrické 
energie, fungování tepelných čerpadel a 
fotovoltaických elektráren, slavnostní 
sázení stromu spojené s odborným 
výkladem a samozřejmě, na místě bude 

stvení pro děti i dospělé. 
Vladimír Vancl 
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